

ZRZESZ KASZĘBSKÓ



PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszëbskô” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dodatek dla kaszubskiej rodziny „Chë.z” ukazuje się w każdym numerze czwartkowym
Prenumerata: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedynczego 2 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szutenberg, Józef Gniech, Klemens Derc.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskô”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Poczтовая nr. 30

Rok IX.

Wejherowo, sobota 13 kwietnia 1946 r.

Nr. 45

BRUNON RICHERT.

Pamięci wielkiego naszińca Ks. Kazimierza Bieszka (1890—1946)

Dnia 21 stycznia br. zmarł Ks. Prałat dr. Kazimierz Bieszk. Odszedł od nas człowiek, który przejdzie na zawsze do historii ludu kaszubskiego jako wzór miłości rodzinnej ziemi i ludu kaszubskiego oraz entuzjazmu dla sprawy kaszubskiej.

Wśród nas młodych działaczy kaszubskich nie milkną głosy żalu, które powtarzają, że brak nam ks. Bieszka. Gdyby żył, byłby już napisał to lub owo, byłby rozwinął swój talent organizacyjny w życiu ludu kaszubskiego i w życiu katolickim, byłby skupiał koło siebie młodych zapaleńców sprawy kaszubskiej, a młodzi byłiby go uważali za swego wodza. Bezspornie po śmierci dr. Aleksandra Majkowskiego w r. 1938 ks. Bieszk stał na czele ruchu kaszubskiego oraz pracy nad odrodzeniem Kaszubów. My młodzi działacze kaszubscy widzieliśmy w nim następcę Majkowskiego.

Trzeba sobie zdać sprawę z tego, gdzie znajdowało się źródło niezwykłego wpływu Ks. Bieszka na nas młodych. Zapewne zaważyła tu jego indywidualność. Podbił Ks. Bieszk starych i młodych urokiem swej osobowości. Miał postawę żołnierską, przebojową.

Posiadał Ks. Bieszk wielką zdolność do chwytania w lot zagadnień współczesnego życia. Byстрыm okiem i wrażliwym sercem śledził współczesne ruchy społeczne, wzywał się głęboko w bóle zbrojowego życia i starał się wskazać drogi do wyjścia z trudności.

Obdarzony był wysoką inteligencją, siłą woli, prawdziwie męskim spokojem i rozumą, odwagą cywilną i fanatycznym żarem miłości ludu kaszubskiego. Kochał ziemię kaszubską, słowo kaszubskie, zwyczaje i wszystko co było kaszubskie. Kochał życie kaszubskie, więc był wszędzie, gdzie radzono o przyszłym jego rozkwicie. Był przekonany, że dla Kaszubów kończy się stare życie i trzeba budować nowe. Ks. Bieszk był reprezentantem wielkiej myśli wyrwania Kaszubów z długowiekowego snu duchowego, symbolem służby i oddania się dla ukochanej idei. Był on w naszych dziejach jedną skrajnością Ormuzda więcej. Niektórzy mówili o nim, że jest separatystą — ale on miał na celu tylko dobro Kaszubów. Mówiono też, że idzie na lewo, a naprawę szedł on tylko po linii katolickiej i rzucał w sumienia w sposób nieustraszony czyste hasła z wielkiej encykliki Piusa XI o przebudowie świata. Marzył o tym, aby stworzyć na Kaszubach jakieś pismo, które wlewałoby w Kaszubów natchnienie do prac twórczej nad nowym życiem.

Nie jest moim zadaniem mówić o Ks. Bieszku jako uczonego teologu. Uczynił to kompetentniejsze od mego pióra. Moim zadaniem jest mówić o nim, jako o człowieku, Katoliku, Kaszubie.

Trzy listy — trzy problemy Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

NEW JORK. (Obsł. wł.). Po wręczeniu we wtorek żądania polskiego o umieszczenie sprawy hiszpańskiej na porządku dziennym Rady ze względu na to, że działalność reżimu Franco jest groźbą dla pokoju międzynarodowego. Rada Bezpieczeństwa, która miała odroczyć obrady, stanęła nagle wobec nowego problemu. Przewodniczący dr Quo Tai Chi zakończył posiedzenie, przypominając sekretarzowi ONZ, że ma

w rękę trzy listy delegatów ZSRR, Iranu i Polski. List Gromyko, żądający zdjęcia sprawy Iranu z porządku dziennego, został spowodowany listem Husseina Ala, który sprzeciwia się takiej ewentualności.

Następne posiedzenie Rady odbędzie się w poniedziałek. Najpierw rozważona będzie sprawa Iranu. W Brytanii i Stany Zjednoczone stanowczo sprzeciwiają się dyskusji w tej sprawie

przed 6 maja. Czy Gromyko znów opuści salę obrad? Taka możliwość nie jest wykluczona, o ile większość poprze stanowisko anglo-amerykańskie.

Jeżeli idzie o żądanie Polski, to stanowisko delegatów zależy od tego, w jaki sposób delegat polski przedstawi żądanie.

W piątek delegaci udadzą się na grób Roosevelta.

Plan utrzymania pokoju

Międzynarodowy sztab generalny

NOWY JORK. Obradujący od 12 dni w siedzibie Organizacji Narodów Zjednoczonych szefowie sztabów głównych opracowywali plan utrzymania pokoju

światowego przy użyciu zjednoczonych sił zbrojnych. W sobotę wydali oni urzędowe oświadczenie, w którym podają do wiadomości utworzenie wspólnego

sekretariatu międzynarodowego sztabu generalnego, w skład którego wejdą przedstawiciele Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego, Chin oraz Francji.

Głównym zadaniem tego międzynarodowego sztabu generalnego będzie zapobieganie pod autorytetem Rady Bezpieczeństwa jakiegokolwiek agresji i w razie potrzeby jej stłumienia. Sekretariat międzynarodowego sztabu generalnego ma opracować nowy wielki plan operacyjny przy użyciu różnego rodzaju broni i skoordynowaniu wszystkich sił lądowych, morskich i powietrznych, jakie postawione będą do dyspozycji Narodów Zjednoczonych dla zabezpieczenia pokoju na świecie.

Czas letni od północy 14 bm.

Ministerstwo Administracji Publicznej na podstawie uchwały Rady Ministrów z dnia 28 marca br. zarządza wprowadzenie czasu letniego od godz. 24 w nocy z dnia 13 na 14 kwietnia 1946 roku. O godz. 24 dnia 13 kwietnia należy posunąć wskazówki zegara o jedną godzinę naprzód.

Wreszcie jednolite postępowanie weryfikacyjne

WARSZAWA (ZAP). Minister Ziemi Odzyskanych wydał nowe zarządzenie regulujące tryb postępowania weryfikacyjnego Polaków na Ziemiach Odzyskanych, posiadających obywatelstwo niemieckie. Zarządzenie to postanawia, że władze administracyjne mają wysłuchać orzeczenia komisji weryfikacyjnej i na tej podstawie wystawić zaświadczenie potwierdzające polską przynależność narodową zainteresowanego Polaka Starający się o zweryfikowanie poza odpowiednim wnioskiem złożyć muszą dowody na ich polskie pochodzenie i łączność z narodem polskim oraz podpisać muszą deklarację wierności Narodowi i Państwu Polskiemu.

W szarym codziennym życiu zawsze był radosny pogodą wewnętrzną, żartobliwy z humorem, budzący ufność i ciepło dookoła siebie. Kochał liturgię Kościoła, był pierwszym pionierem w Polsce odrodzenia liturgicznego. Miał w sobie żarliwą wiarę pierwszych chrześcijan.

Był Ks. Bieszk harcownikiem swojej sprawy — sprawy stworzenia dla Kaszubów nowego lepszego życia i sprawy panowania Chrystusa w całym życiu społecznym i indywidualnym. Ks. Bieszkowi zawdzięcza diecezja chełmińska swoje odrodzenie religijne.

Braknie dziś Ks. Bieszka wśród twórców nowego życia na Kaszubach. Ale brakować długo go nie może i nie powinno. Pracował niestrudzenie nie na to, żeby inni spoczywali. Z wiarą w Opatrzność i w opiekę Matki Boskiej Sianowskiej, naszej Pani Kaszubskiej, idziemy do pracy nad religijnym, duchowym i moralnym odrodzeniem Kaszubów.

Zarządzenie powyższe nie unieważnia wydanych już dotychczas zaświadczeń polskiej przynależności narodowej. Oczywiście w szczególnych wypadkach istnieć będzie możliwość zakwestionowania i uchylecia wydanych poprzednio zaświadczeń.

Zarządzenie wyznacza dzień 1 lipca 1946 r. jako ostateczny termin składania wniosków o stwierdzenie polskiej przynależności narodowej. Komisje weryfikacyjne zakończą swoją działalność z dniem 1 sierpnia br.

Przeprowadzenie akcji weryfikacyjnej ułatwi znakomicie oddzielenie od Polaków ludności niemieckiej, która podlega repatriacji. Po usunięciu Niemców Państwo Polskie specjalnym aktem uzna prawdopodobnie obywatelstwo polskie wszystkich zweryfikowanych autochtónów.

Zarządzenie Ministra Ziemi Odzyskanych kładzie kres wielotorowości, jaka panowała na odcinku akcji weryfikacyjnej i stwarza realne podstawy do rychłego i szybkiego uregulowania tej kwestii. Intencją zarządzenia jest chęć naprawienia wielowiekowej krzywdy ludności polskiej, włączonej w ramy niemieckiej państwowości i przywrócenia narodowi polskiemu biologicznie polskiej rasy, która zwycięsko wytrwała w swej odrębności narodowej w niemieckim zalewie. Zarządzenie Ministra cechuje duch liberalizmu. Udział w komisjach weryfikacyjnych przedstawiciele takich organizacji jak Polski Związek Chłochodni, Związek Samopomocy Chłopskiej, Związek Nauczycielstwa Polskiego, Związki Zawodowe i in. dają gwarancję, że liberalizm ten skierowany zostanie nie na szkodę ale na użytek narodu polskiego. (sp)

Wydarzenia dnia

* Według wiadomości nadchodzących z Nowego Jorku Stany Zjednoczone będą popierać wniosek Polski w sprawie Hiszpanii na poniedziałkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa.

* W ciągu ostatnich dni aresztowano w Hiszpanii wielu przewodców ruchu partyzanckiego.

* Premier irański oświadczył, iż Iran wystosuje do Wielkiej Brytanii notę w sprawie rewizji układu irańsko-brytyjskiego z r. 1930.

* W Japonii w wyniku wyborów rozdzielono 446 mandatów między trzy partie polityczne: postępową, liberalną i socjal-demokratów. Największą ilość uzyskała partia socjal-demokratów.

Problemy polityczne

Walka o Niemcy toczy się dalej

Gdy ucichł huczek koło sprawy perskiej, która idzie ku rozwiązaniu na płaszczyźnie bezpośrednich rokowań dwóch stron zainteresowanych — na czoło aktualnej polityki międzynarodowej wysuwa się znów zagadnienie niemieckie. Zagadnienie, które zresztą jest od wojny i niewątpliwie długo jeszcze będzie przedmiotem najżywszego zainteresowania państw europejskich, szczególnie — sąsiadów b. Rzeszy.

Oto Francja, która od pierwszych dni po wojnie domaga się skutecznego zabezpieczenia przed Niemcami, przejęła jest niepokojem, że sprawa w złym idzie kierunku. Stanowisko Francji i rządów de Gaulle'a, i po jego ustąpieniu jest (w skrócie) następujące:

Zagłębie Ruhry i Nadrenia jako źródło potęgi przemysłowej i militarnej powinno być odłączone po wsze czasy od Rzeszy i oddane pod zarząd międzynarodowy. Granica wschodnia Francji winna opierać się o prawy brzeg Renu, aby rzeka ta nie była więcej w rękach Niemiec. Póki te sprawy nie będą załatwione, nie można przystępować do centralizacji Rzeszy i tworzenia z niej z powrotem jednolitego organizmu państwowego.

Żądania francuskie, wysuwane, dyskutowane, omawiane po wielokroć, spotykają się ciągle z oporem Anglii i Ameryki, na których politykę nie mały wpływ wywierają grube ryby wielkiego kapitału, zainteresowanego dziś jak i po tamtej wojnie rynkiem niemieckim. Siły międzynarodowe, które z różnych względów są dziś obrońcami bandyckiego narodu niemieckiego, również maczają w tym palce i starają się ochronić Rzeszę przed parcelacją i zrobieniem z niej trzeciorzędnego państwa, które by już nigdy dla nikogo groźne być nie mogło.

Jak doniosły depesze z ostatnich dni, owe wpływy polityki anglosaskiej i wielkiego kapitału wywierciły sobie dostęp do premiera francuskiego Gouin'a, który zaczął się kłaniać ku połowicznemu załatwieniu sprawy Niemiec — po myśli Wielkiej Brytanii. Mianowicie Gouin zdaje się godzi na ekonomiczną kontrolę Zagłębia Ruhry — bez jej oderwania od Rzeszy.

Ale czujna, gdy idzie o jej bezpieczeństwo, Francja zareagowała szybko i energicznie. Obok siebie znalazły

się partia komunistyczna, najliczniejsza w parlamencie, i stronnictwo katolicko-ludowe, trzecie z kolei pod względem wpływów politycznych. Stanowisko premiera Gouin spotkało się z oporem obu tych partii, dość dalekich od siebie w wielu innych sprawach polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Na posiedzeniu gabinetu dnia 5 bm. wystąpił ostro przeciw premierowi minister spraw zagranicznych Bidault, protestując przeciw wkraczaniu w jego

kompetencje i grożąc dymisją, gdyby stanowisko Francji wobec Niemiec miało ulec zmianie. Gabinet postanowił utrzymać dotychczasową linię.

W niedzielę dnia 7 bm. min. Bidault wystąpił w Lille z mową polityczną, domagając się raz jeszcze w imieniu Francji oddzielenia Zagłębia Ruhry od Rzeszy i stworzenia warunków, zabezpieczających przed ewentualną nową agresją niemiecką.

O zlikwidowanie obecnej pozycji gen. Franco

LONDYN. (Obst. wł.). Depesze paryskie doniosły we środę, że uważa się za zrozumiałe, iż Stany Zjednoczone zgodziły się na przedyskutowanie przez radę czterech ministrów spraw zagranicznych wielkich mocarstw w Paryżu kwestii reżimu generała Franco.

Wszystko wskazuje na to, że Hiszpania będzie figurować na ważnym miejscu na porządku dnia obrad spotkania paryskiego. Zgoda na to byłaby u-

stępstwem ze strony Anglii i Ameryki na żądanie francuskie, iż nadszedł czas przynajmniej dla omówienia zastosowania nacisku zewnętrznego na Hiszpanię w celu uwolnienia się od generała Franco. Przy poparciu Związku Radzieckiego, Francja domaga się energicznie zerwania z reżimem obecnym w Hiszpanji i użycia sankcji, celem zlikwidowania obecnej pozycji generała Franco.

Hoover nawołuje

LONDYN. (Obst. wł.). Herbert Hoover, który bawi w Europie, nadał do Waszyngtonu depeszę, w której stwierdza: „Jeżeli społeczeństwo amerykańskie nie zdecyduje się na pełną współpracę z komisją żywnościową i nie wypełni jej programu żywnościowego, Europa stanie w obliczu klęski głodu w najbliższych trzech miesiącach”.

Hoover nawołuje w dalszym ciągu do utrzymania dostaw dla Polski, Czechosłowacji, Finlandii bez dalszych ograniczeń racji żywnościowych.

Według oceny ekspertów żywnościowych w Waszyngtonie, amerykańskie ministerstwo rolnictwa eksportowało dotychczas o 500.000 ton zboża mniej, niż przewidywał program eksportu.

Szalejący orkan uszkodził 7 tysięcy domów w Alabamie

NOWY JORK. (SAP). W niedzielę 7 kwietnia szalał w Alabamie orkan, wyrządzając wielomilionowe szkody. Ani jeden z 7.000 domów nie wyszedł bez poważnych uszkodzeń, wichura potraszała wszystkie dachowki, szyby okienne w mieszkaniach i wstrząsnęła po sklepach.

Wielkie stare drzewa przewalały się niby zapalki. Samochodami rzucił orkan o mury budynków i wywracał je do góry nogami.

Zonotowano 40 wypadków poważnych obrażeń i 4 wypadki śmierci.

Król Jerzy nie może wrócić do Grecji przed plebiscytem

LONDYN. (Obst. wł.). Król Jerzy grecki apelował do prawicowych partii, które odniosły zwycięstwo w wyborach greckich, aby „zdały sobie sprawę z kompromisu i zaniechały aktów zemsty przeciwko lewicowym przeciwnikom”. Król przerwał długootrwałe milczenie, wydając obszernie oświadczenie, w którym nie ma żadnej wzmianki o powrocie króla do Grecji, lecz podkreślona jest „suwerenna wola narodu greckiego”.

ATENY. (Obst. wł.). Komunikat EAm stwierdza, że jak wykazały wybory, ilość monarchistów nie przekracza 30 proc., król nie może więc powrócić do Grecji przed plebiscytem. Komunikat żąda utworzenia rady regencyjnej, złożonej z trzech osobistości, reprezentujących trzy tendencje polityczne.

OSTATNIE WYBORÓW W GRECJI.

LOIDYN. (PAP). Ag. Reutersa donosi z Aten, że poradano oficjalne wyniki wyborów do parlamentu greckiego. Partia populistów uzyskała 191 miejsc, blok centrowy otrzymał 50 mandatów, liberalowie 42 mandaty.

Wieści z kraju i świata.

Polityka międzynarodowa

— Herbert Hoover udał się we wtorek z Brukseli do Holandii, w środę odwiedził Kopenhagę.

— Po raz pierwszy członkowie rządu Austrii, jako nierolniczego państwa, uczestniczyli w konferencji zbożowej w Londynie.

— Premier Holandii prof. Schermerhorn przybył do Londynu dla przeprowadzenia rozmów w sprawie Indii holenderskich.

— W Londynie rozpoczyna obrady komitet ONZ w sprawie uchodźców, przy udziale delegatów 13 państw.

— Węgry zapłacą Związkowi Radzieckiemu 200 milionów dolarów odszkodowania, Jugosławii 70 milionów, a Czechosłowacji 30 milionów.

— Liga Arabska popiera dążenia Tripolitanii do uzyskania niepodległości.

— Liban jest zaniepokojony warunkami traktatu angielsko-transjordańskiego.

— Prezydent Benesz w mowie na Komitecie Słowiańskim w Pradze pod-

kreślił konieczność ścisłej współpracy Czechosłowacji, Jugosławii i Polski.

— Dowódca amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech Mac Narney oświadczył, że walka z ideologią hitlerowską wymaga jeszcze większego wysiłku niż zwycięstwo nad armią.

— W Paryżu premier Gouin podejmował uroczystym przyjęciem przywódcę socjalistów angielskich prof. Laski, który udaje się do Mediolanu.

Kraje Europy

— Tajna radiostacja hiszpańska zwała ludność do dekorowania w dniu 14 kwietnia domów chorągiewami republikańskimi.

Na innych kontynentach

— W Tokio tłum 10.000 komunistów i socjalistów demonstrował przed rezydencją premiera, żądając jego ustąpienia.

— B. prezydent Ekwadoru gen. Enriquez oraz 4 wybitnych polityków zostało skazanych na karę banicji za działalność wywrotową.

Co piszą inni?

Nadużycia i kontrola

„Czy donoszenie o nadużyciach jest zasługą i obowiązkiem obywatelskim? Jest to temat ankiety prowadzonej obecnie przez krakowski „Dziennik Polski”.

Odpowiadając na ankietę dr. Józef Rózański, wiceprezes Sądu Apelacyjnego w Krakowie stwierdza, że „majątek państwowy, jako dobro ogólne, wymaga szczególnej ochrony nie tylko ze strony władz państwowych — ale także ze strony społeczeństwa”. I dlatego:

„W imię moralności publicznej i dobra powszechnego nie pozwolimy rozkradać Polski — cto hasło, które powinno być nakazem sumienia wszystkich uczciwych obywateli, zwłaszcza w okresie powojennej hitlerowskiej demoralizacji.

Nie ulega wątpliwości, że wśród takich warunków obowiązkiem każdego obywatela jest zawiadamianie władzy o dostrzeżonych nadużyciach.

Do zagadnienia tego należy jednak podejść szczerze i otwarcie, gdyż tylko takie ujęcie przedmiotu może postawić sprawę na właściwej płaszczyźnie.

Nie ulega wątpliwości, że doniesienia z bardzo nielicznymi wyjątkami — to anonimowe. Anonim zaś, to czyn nieszlachezny, tchórzostwo, nie godne honoru — każdy anonim, w myśl starej zasady powinien wędrować do kosza!

Doniesienie anonimowe jest prawie bez wyjątku wynikiem osobistych porachunków, zawiści zawodowej, zemsty i nienawiści”.

Z dnia

Głos prezydenta Trumana, jednego z Wielkiej Trójki, omawiającego politykę swego państwa, wysłuchany był przez cały świat z należąca mu uwagą.

Liczne ustępy tego przemówienia są łatwo zrozumiałe, jak zapowiedź walki z nędzą w imię zasady, że „demokracja nie może rozwijać się tam, gdzie panuje nędza”, zapowiedź pomocy w odbudowie, i poparcia dla Organizacji Narodów Zjednoczonych, w której świat widzi realny ratunek przed chaosem, rozdźwiękami i katastrofą.

Prezydent wypowiedział się przeciwko blokom gospodarczym „w Europie lub gdziekolwiek indziej na świecie”, wskazując, że mogą one „doprowadzić do zubożenia i odosobnienia ludności państw, należących do danego bloku”.

Truman zapowiada „rolę kierowniczą” Stanów w świecie, rolę, opartą na sile. Wydaje nam się, że „rola kierownicza”, obciążona olbrzymią odpowiedzialnością, musi uwzględnić w dążeniu do pokoju moment współpracy międzynarodowej.

Czytelnicy!

1. Niech każdy zamówi „Zrzesz Kaszëbsko” na miesiąc maj! Poczta przyjmuje abonament od 10 do 20 bm.
2. Każdy czytelnik „Zrzesze” i prawdziwy Kaszuba musi zyskać nowego abonenta!
3. W każdym domu kaszubskim musi być kaszubska gazeta jaką jest „Zrzesz Kaszëbsko”!
4. Kaszubi musicie popierać swoje własne sprawy! Chodzi o wasze własne dobro!

